Primus

latione contingit ipsi dianoeticę et non ipsi intellectui: si-
c ut colūna firmū dextrā: nūc sinistrā: mutatione facta
in homine et non in colūna. Hęc solutio colligi potest. 7.
physicę auscultationis. cōmen. zo. Ad tertiam dici pot
yniuersale per essentiam esse particulare etiam: et sic pot
considerari sīm esse particulare: vel sīm esse yniuersale.
primo modo dianoetica ei copulatur, secundo modo nō:
hoc enim videmus etiam in ceteris orbib⁹ motoribus.
Nam quilibet motor est intellectus: et quilibet copulat
orb⁹, qui est individuus et sensibilis. Nam copulatur sīm
esse reale: et non sīm esse intentionale, sic et intellectus ma
terialis sīm esse intentionale nulli copulat idividuo mā
li: sed intellectui separato tñ sīm eē reale dianoeticę vni
tur. Ad quartam dici potest: qz forma ultima sit p
petua: non tamen copulatio illius est perpetua respectu
huius. Ille enim intellectus est forma mediante copula
tione. Vel dic qz intellectus non est forma tota: sed pars
totius formę. Et ppter ea homo desinat: quia tota ei⁹ for
ma desinit. Ad quintam dic: qz intellectus primo est
forma totius dianoeticę in specie: sed huius vel illius per
accidens. Auer. intelligit primo modo: dianoetica autem
in specie est perpetua. Ad alias et ad pma dic: qz que
libet intelligentia est composita: non tamē compositio
ne ynius rationis cum qualibet. Nam quilibet est in sua
specie alterius rationis, et sic quod in nobis dicitur intel
lectus materialis: in ceteris potentia imperfectum vel re
ceptuum dicitur. Ad secundam dici potest qz intelle
ctus materialis habet duplē copulationem cum ho
mine, alteram per naturam: alteram per intelligibilia. Co
pulatio per naturam homini non pr̄bet beatitudinem:
sed speciem. Copulatio per intelligibilia quādō comple
tetur intellectus speculatiu⁹ disponit ad illaz, et sic nō va
let argumētū de hoc dicemus milles in hoc libro. Ex
h⁹ perspicuum Joānem non habuisse mentē Auer. qui
dixit rationalem animam componi ex intellectu agente
et materiali. Illi enim compōni non anima: sed intelligē
tia respondet, et hoc pacto verba Auer. inducta intelligi
debent. Vult enim in anima esse duas partes et duas esse
compositiones: sed modo diverso dici. Nam intellectus
materialis ad dianoeticę copulatus facit rōnalem aiaz,
ipse ad intellectu agentē facit intelligentiā, et hoc nō per
cepit Joānes. Debes scire qz rationes Auer. hic qui
bus pbat intellectu separari: nullę sunt ptra nos ch̄ico
las. Omnes enim probant intellectu separata esse virtutē nō or
ganicā: atqz a corpore nō comprehensam, et hoc nos con
cedimus. sed qz sit separata substantia: nō video quo co
cludant, et hoc in libro de intellectu nostro. et in. 3. de aia sa
tis exposuimus. fide. enīz et veritate tenemus intellectu
materialē esse virtutem rationalis animę, utrum acci
dens vel nō perquire a nostris: et tota causa est. Nam apō
theologum potest deus immediate pducere aliquid ad
extra. apud xō Auerro. nihil deus immediate producit ad
extra. et ppter ea apud Auer. valet. intellectus nō est or
ganicus: nec eductus de potentia agentis naturalis. ergo
separatus hac separatiōe. ylra separatus hac separatio
ne. ergo perpetuus: quia nō ab agente naturali produci
bilis: nec a deo immediate. ergo perpetuus. apud theolo
gum xō consequentia nulla. Nam dato qz intellectus sit
virtus separata et inorganica. nō sequitur. ergo ppterius.
Nam enī non ab agente naturali a deo: tamen produci
tur ylterius apud Auer. valet. perpetuus. ergo ynius nu
mero in tota specie. Sed quia apud theologos nō est qz
perpetuus: ideo sequitur. ergo numeratus. sic igitur pbs et
theologus: quia discordant in principi⁹ sicutiam in omni
bus discordare coguntur.

Animae

Et quādō declaratu⁹ sūt ei esse intellectus
materialis: sūt etiam declarati qz hec pars
perfectionis: quę est in anima: quę vocat i
ntellectus materialis: non habet nisi nāz pos
sibilitatis et pparatiōis solū: qz nō est mixt⁹
materię: nec de virtutib⁹ motu⁹.

Descriptis itellm mālē. Nūc enīt̄ eius pprū accīs: Com. 17.
sz potētiā explanare: et altius (vt ita loquar) eius eētiā
dilucidabit, et in xōbis eius inuit ordinē dicendo p. et ingt.
post eē velle declarare eius nām cōsistere in possē. Et h
vz syllogiçare in z⁹ fig⁹ sic: oē ens in actu: est cōpositū ex
mā et forma: vel est virtus actiua: sz intell's nec est cōpo
stum: nec virtus actiua. ergo non est ens in actu. et sic est
eius esse in potētiā. Huius ponit tñ minorē. d. ga nō est
mixtus materię. i. cōpositus ex mā et forma: nec de virtu
tibus motu⁹. i. virtus actiua: et intelligit per pparatiōez
potētiā: sz modo ex negatiā nō sequatur affirmatiā:
vt diximus in perl hermenias: tñ cum subiecti cōstantia
solet sequi: ideo bñ sit: nō est ens in actu: et est. ḡ est. ens in
potētiā: est autem subiecti constantia: vt sit: et vt sit aliqd
disperatoz. Nā nō valz. Socrates nō est leo: nec equus.
ergo est bos, sed requiritur qz sit: et qz necessario sit vel
bos: equus: vel leo: et tunc subiectum constat.

Et non est hec pparatio in proprio subie
cto essentia intellectus materialis: sicut op
inati sunt antiqui commentatores.

Refellit opinionē Arist. Alex. enī opinatus est qz itell's
mālis est eētiālē et p se potētiā: seu pparatiōnō qz po⁹:
seu pparatio sit accīs eētiālē: sed est eētiā eius: et eius
suba: et pdicatū pmi modi eius. Obycit Auer. d. h̄ eē
falsuz: nec addit rōnē: sed vult rōnē eē notā ex usq; mō
dixit: et ex dictis in libro de aia. Debes scire qz Alexā.
opinatus est intellectu mālem esse solam intelligibiliū
carentiam cui⁹ aptitudine ad illa: et sic credit eum esse so
lam puationez: quā ipse pparationem vocat. Joānes
xō Jandonus: et ali⁹ plurimi aiunt hoc Auer. imponere
Alexandro. non qz ipse sic senserit. Sed pace eorū di
cam: sz Alexā. pluribus in locis hoc dicat: in libro suo de
aia. in cap. 26. vbi de pdicto et speculatiō loquitur circa
finem pcludit: solū igitur materialis intellectus facultas
et p̄p̄tūdo est quēdam: ad formas excipendas tabel
ę nōdū scriptę persimilis et reliqua: idem et alib⁹ milles
leges: sed hec sat. Nam et tertio de anima nostro: et in li
bro de intellectu multa diximus.

Et ideo diversa est ei⁹ possibilitas ab alijs
possibilitatibus.

Solutio argumentum qz pro Alexā. fieri solebat. Nam
ita intellectus ad potētiām se habz: vt aia ad potētiā: et
etiam sensus ad potētiām: sed sensus et mā sunt suę potē
tię. ergo et intellectus est potētiā. Solutio et negat simi
litudinē: et vult qz potentia intellectus sit alterius ratiōis
ab alijs: et non dicit cām: sed iam diximus: qz. s. itell's esse
debet suba: et non nisi cōterna: et in cōternis potētiā: nō dis
fert ab essentia. Sed de hoc diximus supra.

Et ideo dico qz non est aliquod entiu⁹ an
teqz intelligat.

Solutio scđam rōnem. solebat enim argui p Alex. sic.
intellectus nihil est ante intelligere. ergo ipse est in sui eē
tia pura p̄suatio. Responder. qz ante intelligere non
est aliqd entium: vt pote lapis: vel ignis: vel aliqd indi
cium et materiale. tūc negatur. ergo nihil. quia sz non sit

Com. 18.
Alex. pō.

Nota.

Pō Joā.
p̄ Joā.

Com. 19.
Alex. rō.

Solutio.

Com. 20.
Alia rō.
Solutio.

Liber

aliquod entium malum ante intelligere est ens ipse imate
riale et abstractum; post vero intelligere efficitur ens mate
riale specie et similitudine; ut diximus. 3. de anima.

Ced antiqui commentatores; sicut Theophilus et alijs; quando dicitur ab Aristotele quod intellectus malis non est aliquid entium; in
telle exerunt quod non sit ens actum; sed est apud eos
substantia potentia recipiens formas males. s.
possibilitas ipsius est in seipso; et quod est po
tentia propriæ speciei quam recipit.

Com. 21.

Confirmat solutionem data fere per Abbatem Theophilum, vo
luit enim Theophilus quod intellectus materialis ante intel
ligere non sit aliquid entium de numero materialium; ut potest
nec ignis; nec lapis; nec aliquid eiusmodi; sed bene est sub
stantia in potentia ad formas materiales; ita quod est actus
materialium; et potentia intelligibilium; et hoc intendit. s. possi
bilitas ipsius est in seipso; et quod est potentia propriae speciei
quam recipit. hoc est: est potentia et actus, potentia quidem ad
intelligibilia et actus respectu corporis humani; ut supra
diximus. **D**ebe scire quod de hac preparatione sunt po
sitiones. Nam latini ut Thomas et alijs voluerunt prepa
rationem hanc esse rationabilis animo gradu; per quem ratione
bilis anima eleuatur a materia tamen principiis intellige
di. Joannes iandonus credit eiusmodi preparationem esse
potentiam de secundo modo qualitatis additam substantiae intel
lectus. ait enim ita esse de hac: sicut potentia de materia
prima; sed hanc confutauimus olim. Auerro. vero in. 3. de
mia. com. 1. 4. existimauit preparationem nullam habere na
turam; nisi sui subiecti: ita quod vult quod quelibet primitio duo
dicit. s. nam subiecti in quo est: et caritatem formam; et sic pre
paratio duo dicit. s. negationem illius ad quod ordinatur: et
nam perparati. hinc fuit quod quot sunt namque preparatorum du
uersus: tot et perparati. Nam namque virtus una est. Et de
his alibi diximus: nunc vero haec satis. **E**x his constat dis
ferentia inter Auerum et Theophilum ex una: et Alexum ex alia; p
quiere tamē hec in libro nostro de intellectu.

Et postquam occurrit in hoc sermone incidenter memoratio possibiliter: non recusabo
de ea verbum nouum dicere utile et necessa
rium. Et quis possibilitas et potentia in plu
ribus coemunient. Scias tamē quod differt
possibilitas in duo a potentia. una est quia
possibilitas attribuitur substantiae rei cuius
est. potentia vero attribuitur ei quod recipit ali
quid aliud extra ipsum in specie. verbis gratia.
massa ferri habet in se possibiliter: ut ex ea
fiat ensis. Iterum etiam habet in se potentia
ens: sed possibilitas attribuitur substantiae
sue solum. Et dicitur quod est possibilis in se et
preparate virtutis ut ex ea fiat ensis et cetera
alia que ex ferro fiuntur: que non possunt nec
ex palea nec ex cera fieri: potentia vero attri
butur formam apte recipi in subiecto in specie
ensis: et dicitur quod ensis est in hac massa in po
tentia. possibilitas ergo est magis substancialis et magis generalis quam potentia: et prece
dit in intellectu: quia est preparatio fixa: et sta

De beatitudine

bilis in substantia talis rei: per quam potest ha
bere virtutem ut efficiatur hoc vel illud.

Digreditur Auer. et primo ponit causam digressionis: Com. 22.
et est quod in sermone incidenter occurrebat dicere de poten
tia et possibilitate. Idcirco bonitate doctrine non recusa
bit dicere duas haec. Et quis in nunc prosequitur. et primo
proponit eas esse convenientes: et non declarat quod. **E**t
tu debes scire quod potentia et possibilitas convenient in tri
bus. **P**rimo. quod utramque ordinatur ad actus aliquo mo
do. **S**ecundo. quod utramque dicit modum carentem actus: ut
Auer. ait. 9. metaphy. com. 3. **T**ertio. utramque dicit im
perfectiones in ente potente. Nam actus est perfectio. quod
potentia vel possibilitas est imperfectio. sic igitur in his tri
bus coemuniantur. **S**cias tamen in nunc prosequitur diffe
rentias: et vult duas esse principales: et possunt esse multe
consequenter: ut dicit. **P**rima ergo est. nam potentia at
tribuitur rei potenti ratione materie. possibilitas vero ra
tione formae. **E**t propterea ait. **P**otentia vero attribuitur ei
quod recipit aliquid aliud extra ipsum in specie. i.e. mate
rie: quod attributum recipit formas: que differunt specie a
materia. Ignis enim est in potentia ad aquam ratione ma
terie: et tamen differunt specie. **V**erbi gratia declarat hanc
differentiam ex exemplo accepto a ferro. Nam ferrum possi
ble est effici ens: et potest effici ensis. Nam possibile
est effici ens ratione substantiae solum: hoc est ratione
formae. potest autem ratione materie pro quanto forma
extrinseca ensis est apta nata ratione materie ferri reci
pi in ferro. Nam ensis et cetera ferrea organa non sunt apta
sieri ex palea vel cera. et quod dicit patent. **P**ossibilitas
ergo concludit nunc differentias secundarias. **P**rimo. quod
possibilitas est magis substancialis ei cuius est. **S**ecun
do. quod est magis generalis. **T**ertio. quia possibilitas est
prior in intellectu. **H** prior ratione et definitio. prima duo non
declarat: sed declarat tertium: et syllogismus eius est. **P**repa
ratio fixa et stabilis est prior ratione preparatio varia
bilis. **S**ed possibilitas est preparatio fixa et stabilis. poten
tia vero variabilis. ergo possibilitas est ratione prior. huius
tangit in tria minores tamen. **D**ebe scire quod quia possibi
litas competit rei ratione formae: et quod forma rei vel est to
ta essentia vel principialis pars essentiae: potentia autem in
est ratione materie: quod est vel addita essentiae: ut deseret
essentiam: vel est minima pars essentiae. amplius est pos
sibilitas generalis: quia minora requirit. Nam tamen sufficit ad
hoc quod aliud sit possibile ut ipsum esse non impliceret. **P**ra
ditionem. ad potentiam vero plus requiritur: ut dicitur: et per
parte dictum est. **S**ecundo. Debe scire a possibilitate de
nominatur possibile sequens ad posse et ad inesse et ad ne
cessario inesse: ut tradit Aristoteles in perihermenias. a poten
tia vero denominatur contingens: quod est vel quod non est et potest
esse: vel quod est et potest non esse. et hinc emergit quod possi
bilitas est ratione et intellectu prior. Nam tamen rem re
linquit. estque omni rei communis. **T**ertio. Debe scire
quod aliqui textus habent. **E**t est propria in intellectu et cetero. **I**
Et tunc forte tercia differentia est haec. quod possibilitas co
petit substantiis abstractis et intellectui. potentia vero re
bus materialibus tamen. et causa est: quod rebus abstractis et in
intellectu competit res fixe et stabiles: modo possibilitas
ut dixi est res fixa et stabiles: quod est substancialis et genera
lis rei: et utrumque modo verum dicitur.

Aliud autem est quia potentia de necessitate est ut exeat in actus in aliquo individuo
speciei aliquo tempore. Et si non: eet vana.
Vero gratia. sicut ex necessitate est ut sit aliq

philosophus in specie humana: sed non est de necessitate ut sit Socrates philosophus: quoniam philosophiam habeat in potentia: sed possibilis non est necessarium ut exeat in actu in specie: nec in individuo: nec in aliquo tempore. Hibi gratia. sicut omne vivum possibile est fieri actu: sed non est necessarium ut aliquod vivum demonstrati efficiatur: si ab extrinsecis custodiatur accidentibus.

Ques. 23. **D**ec scda dñia inter potentiam qd haec in hoc. qd omnis pō necessario exhibet ad actu in ali quo individuorum speciei aliquo tempore. possibilis & non necessario aliquo in tempore in aliquo individuo speciei exhibet in esse. **D**ec ostendit duobus exemplis: que in tempore perspicua sunt. **D**eberas scire ad hoc ut potentia in esse exeat etiam per necessariam. **P**rimus ut exeat in quodam tempore: et non in omni: veluti anima ex putredine materia non oportet semper in esse exire: sed satis est ea esse quodam in tempore ut cedat estate et musca similiter ut colligi satis potest. **S**physice auscultationis. com. 46. **S**ecundum ut non exeat in esse finis individuum necessario. Nam materia prima in hoc instanti: quod est p̄sens: pot recipere in infinitum post hoc formam aliquam: et tamen nūc potentia illa reducetur ad esse in illa forma: sed satius ut reducat in aliquo etiudē speciei. **T**ertius debet exire in esse in aliquo illius speciei: aliter esset occiso: ut tradidit ipse p̄ metaphys. cōmen. p. **S**ed supra his ambiguis car hō sequitur inconveniens hoc de possibiliitate: ut sequitur de potentia. Nam arguam enim eodem modo de variis. **R**espondet utrum debes scire qd potentia semper est carens qd aptitudine ad aliquid nobiliter qd sit subiectū cuius est. Nam potentia sequitur materia: que nullus sere est perfectionis. possibilis & non semper est ad actu: vel eē in nobilitate eo cuius est: qd sequitur formas: que est nobilioz eo acutus: que forma ordinata. **D**icparet quare potentia debet ad actu reduci. Nam quoniam semper tendat in melius et perfectius: si non recipit ipsos: tunc aliquid natū perfici non perficietur. et hoc est esse oculos in natura. **N**atura enim semper melius et perfectius intendit: vel siquid imperfectius sit: ut perficiatur. **Q**uis & non possibilis formas sequit: que est actu perfectio: non inconveniens si non perficiatur: quoniam in se non remanet actu imperfecta. **D**icere emergit scda differentia: qd possibilis denominatum a possibiliitate est omne illud quod intellectus potest componere absq; eo quod sequitur contradictione veluti quidā dicit vacuū esse. Nam apud intellectum h̄c est intelligibilis absq; contradictione vacuum est. Nam ex isto intellectu non sequitur contradictione apud aliquos. possibile & non denominatum a potentia est omne illud quo posito in esse non sequitur impossibile: vel quo existente posito in non esse: similiter nullum sequitur impossibile. **E**x hoc sequitur qd falsus est duplex. falsus possibile: falsum impossibile. Falsum possibile duplex. s. de nominatum a potentia. s. qd vel est & pot ponit in non esse: vel qd non est: potest tamē ponit in esse. Aliud est denominatum a possibiliitate. et hoc est quo apud intellectum positio in esse nullum sequitur impossibile formaliter: ut dixim. **I**mpossibile falso id voco: quo posito in esse vel in non esse sequitur impossibile formaliter: ut dixim. **E**t impossibile falso id voco: quo posito in esse vel in non esse sequitur impossibile formaliter: ut dixim. **S**ed contra h̄c emergunt questiones. **P**rimo. quia Arist. s. metaphys. et Auer. ibide. cōmen. s. physice. omne possibile debere ponit in esse: aliter posset teneri impossibile esse pos-

sibile. Nam quis possit dicere diametrū esse coste comensurabile: et non possit pbari contrariū: ga non oportet ut ponatur in esse. **A**mplius: pmo p̄ioz possibile est quo posito in esse nullum sequitur impossibile: vbi Auer. videatur approbare omne possibile debere ponit in esse. **A**dhuc omne possibile sive ab intrinseco sive ab extrinseco debet ponit in esse Auer. p celi. com. 124. **A**d hec (ut diximus) dicendum qd possibile uno modo sumit: puit distinguiri contra impossibile: et sic omne non impossibile est possibile: et hoc modo seguit ad inē & ad necessario in esse: et ampliatur usq; ad imaginabile: quo pcepto non sequitur formaliter contradictione. Secundo modo: ut distinguitur contra necessario in esse: et contra impossible esse. s. pro eo: qd quoniam sit: potest non esse: vel pro eo: qd cu non sit: potest esse: et sic possibile denominata a potentia dicitur: qd nec necessarium: nec impossibile. Et tu vide que dixi in cōmentarij libri priorum & peri hermenias. **L**uc ad obiecta. Ad p̄mū dicendum: qd illa auctoritas est dicta p̄ babilius & tra megaricos: et non assertive: vel dicendum qd Aристo. vult omne possibile reduci ad actum cōpositiōis ppositionis: vel in esse: vel in intellectu: et quācum ad hoc distinguitur ab impossibili. **A**d zth Arist. loquitur de poli denotato a potentia: similiter loquitur Auer. in celo & mundo. **E**x his sume pō denotatum a possibiliitate eē omne non repugnans formaliter pole denominatum a potentia esse omne non necessarium nec impossibile: potes ergo colligere duas positiones. prima qd possibilis sumitur pro aptitudine que est forma apta: et pole est cōpositū potes: et sic non oportet ut reducas ad actum: ga est ipsa perfectio: et possibile est ipsum perfectibile vel perfectū: et sibi deficit actus: qui est minor: qd ipsa perfectio vel perfectum: potentia & non pro priuatione. que est materia priuata: posse autē pro cōposito priuato poterit perfici ab aliqua forma: et sic debet reduci ad actu: ga deficit sibi perfectio prima: et hec expositor cōsonat nomini. Nam possibilis descendit a poli. Modo nomina in bilis vel in bile dicuntur aptitudinem: potentia descendit a posse: qd dicit potentiam: scda qd possibilis sumitur p̄ coī ad inē: non necessario in esse: pro contingenti esse: pro imāli esse: et sic pro non repugnanti intellectui: et hoc modo non reducis ad actu: cu nihil sicut habitudo terminoz: potentia & non pro contingenti p̄prie dicitur: et sic reducitur ad actu: ut dicit. Et tu considera: et si bene hec considerabis: potes multa pulchra concludere: que quandoq; difficultatem fecerunt nobis in prioribus: et libro de interpretatione.

CEt quoniam dixerim qd possibilis est magis substantialis: dico ppter substantiaz rei met. Et scias qd multi sapientes errauerunt in hoc credentes non esse aliquā differentiaz: et non expectes declarationem aliquaz in aliquo librorum antecedentium me.

CEt nunc exponit primā differentiam: et ingt. **E**t quoniam dixerim qd possibilis est magis substantialis: dico ppter substantiaz rei met. I. ga sequitur formam: que per excellētiā quādam dicitur substantia rei: vel ppter substantiam rei merga possibilis ultra rei essentiā nihil superaddit: ut diximus. **D**eberas scire qd alii codices sic h̄nt. Plures tamen alias līras in nostris reperiā tractatis in physicas & in logicalibus ostendit: et intelligit per līras. i. & bba. Nam multa alia verba facit ipse de hoc in prioribus. et peri hermenias deinde leguntur. **E**t scias qd multi: et quod dicunt ppter alii codices supra h̄c habent. **E**o qd steterunt cōfusi de bac re in logicas p̄cipiūs credentes inde qd sit

Liber

res unaq; verum est. Et hec ab patent: et cu non biberim hec in fonte proprio: nescio si textus est su perfluius: vel max: lz vtriq; sic paru videat mometi.

CHunc autem redeo ad sententiam meam: et dico q; fm illorum antiquorum opinionem debe et intelligi q; natura intellectus materialis intelligitur: sicut natura hyle. s. vt dicatur q; iste intellectus comparatur rei intelligibili comparatione materie et formae: quia essentia materiae sit potentia.

Com.25. **E**t quin digressionem fecerit: redit nunc ad ppositum: et interpretatur antiquorum positionem: qui dixerunt intellectus materialis esse materiam: hoc argumento motu: materia recipit omnes formas. intellectus recipit omnes formas. ergo intellectus est materia. **C**irca hanc rationem ipse ostendit in quo sensu conclusio potest tolerari: et vult q; potest teneri q; materialis intellectus sit materia similitudine receptionis. Nam ita intellectus comparatur rebus intelligibilius: ut materia formis sensibiliibus: addit tamen differentiam. Nam essentia materie est potentia: ita ut potentia sit differentia essentialis materie: si habet differentiam essentialis: ut in libro de substantia orbis disputatum est. Intellectus vero non est essentialiter potentia: sed potius possibilis dicitur a possibilite: et non a potentia: ut per differentiam inter hec perspicuerit. **A**d syllagismum eorum nunc nihil responderemus: neque curauit ipsi reserare nunc: sed in 3. de anima. in principio commenti. s. respondit ad ipsum. vide. **D**ebe scire q; intellectus materialis cuius materia conuenit et differt: conuenit quidem. p; q; sicut materia nullam habet formam sensibilem de sui essentia: sed potentia omnis: sic intellectus materialis nullam habet formam intelligibilem: sed possibilite continet omnes. **S**ecundo. q; sicut materia efficit in actu ens propter formam sensibilem: sic materialis intellectus efficit actu intelligibilis per plenitatem rei intellectus in eo: et sunt aliae pruenientiae. **D**ifferunt autem p; q; intellectus non recipit particulariter et signate: sed et abstracte: materia vero particulariter et signata. **S**e cuncto differunt. q; materia ante formarum receptionem nihil est: nisi sola potentia vel priuatione: vt dicit Averroes. 1. z. metaph. com. i. 4. Intellectus autem est aliqua essentia absq; intelligibilius: sed includit parentiam illorum cum possibilitate ad illa. **T**ertio. materia ponitur in genero et in specie propter formam. intellectus materialis nec in genere nec in specie: sed solum reddit actu intelligibilius. **Q**uarto. que recipiuntur in materia sunt forme singularares. que vero in intellectu: sunt universales. De his dimicimus amplius in digressione. s. com. 3. de anima. **E**x his perspicuum q; bene dici potest hic intellectus materialis et possibilis. materialis quidem similitudine materie. possibilis vero possibilitate recipiendi: et non propter potentiam receptionis. Male autem nuncupatur ab aliquibus intellectus possibilis. Nam est ingenitus et incorruptus: sed dianoea grce: latine rationalibilis vel cogitationis dici potest intellectus possibilis: eo q; hec pars animae: que dianoea dicitur generatur et corruptitur per corporis generationem et corruptionem: vt diximus supra.

Et quando ponunt q; hec substantia intellectus materialis sit solum ens in potentia sicut materia prima: non possunt dicere q; generetur et corruptatur: quia quod in potentia est: non generatur neque corruptitur: sicut declaratum est in esse materie prima.

De beatitudine

Cvidetur hic remouere dubium. qd esse potest tale. virtus dato q; intellectus materialis sit pura potentia: ut materia prima est: sic generabilis et corruptibilis. Respondeat q; non: et syllogizat sic. nulla pura potentia generatur vel corruptitur: vt in libris phoz psciu. Intellectus est pura potentia. ergo non generatur nec corruptitur. vel forte hic confutat alia antiquorum positiones: qui dixerunt q; intellectus est essentialiter potentia: uti prima materia est: et tam co-generatur nobiscum: et nobiscum corruptitur. **A**d hos ergo obvicit q; hec duo contradicunt sibi met. Nam nulla pura potentia est nata corrupti. omne enim quod corruptatur: vel est actus vel habens actu. et forte intendit aliud: sed non euro. Nam vicecum sit parum refert.

CAlexander autem qui fuit de postremis inquisitoribus sentit q; natura huius partis intellectus non est aliud nisi preparatio quedam in anima.

Et quod antiquorum positio fuit q; materialis intellectus sit pura potentia: et sit genitrix corruptibilis: nunc ostendit Alex. suis leibnitz opinionem: et ordinate narrat eius positionem et argumentum eius. **I**magine ergo Alex. q; rationalis anima est forma humani corporis traducta ex semine et virtutibus et potentibus elementorum: et similiter corruptibilis ad corporis dissolutionem. **T**unc imaginat cu alia illa conosci quandam preparationem. i. capacitatem ad oia intelligibiliam: que capacitas seu preparatio est priuatio intelligibilius seu parentia illorum cu possibilitate ad illa. eo enim ipso q; rationalis anima ex semine traducitur: nascitur capax perfici ab omnibus intelligibilius. hec capacitas seu preparatio seu priuatio intelligibilius apud ipsum est intellectus materialis. ergo sicut anima rationalis generatur et corruptitur: sic sua capacitas vel preparatio ad intelligibiliam generatur vel corruptitur. **E**t si queratur ab eo quare hec capacitas seu preparatio non conosciatur animae bonis vel equis: sed solu animae hominis. **R**espondet ipse q; rationalis anima est perfectior ceteris: quoniam sit maximum in quod potest natura. et ideo sibi conosci hec preparatio. cum ceteris vero non. **E**t si queratur ab eo an hec capacitas sit organica. **R**espondeat q; hec capacitas nec est sensuum interiorum nec exteriorum aliquis. nam quilibet istorum consequitur unionem alicuius rationalis ad organa. Sed intellectus hic materialis est pura capacitas sequens essentiam naturae rationalis: ut anima rationalis: et non ut est actus omnium organorum: et hoc modo differt a sensibus apud eum.

Et hoc ideo mouetur dicere: quia Aristoteles assimilauit intellectum materiali pparationi: que est ut tabula rasa ad recipiendum omnes formas: et ipse opinatus est ideo q; subiectum pparationis est anima et cum anima.

Inducit nunc argumentum Alex. ad opinionem suam fulcendum. et est ex verbis Arist. sic. Arist. comparauit intellectum materialis pparationi tabule rasam ad recipiendum omnes picturas: et non ipsi tabule. ergo intellectus est pparatio: et non materia. et sic tabula animae ipsa rasura seu pparatio intellectui materiali comparabuntur. et per consequens subiectum huius pparationis est ipsa anima rationalis ex semine traducta: et cum ea permanens et fixa coeta ei: et nunquam corruptibilis per se: neque per se generabilis: quoniam co-generetur et quoniam producatur. Sic igit Alex.

Com.26.

Com.27.

p; Alex.

Dubitatio.

Solutio.

Cor. 28.
Ex:

Com.28.

opinat q̄ priuatio intelligibiliū cū potētia ad illa sit intellectus materialis; quē p̄paratio dici potest.

Ex hoc trahitur argumentum q̄ h̄c p̄paratio adueniat cum esse animē: quemadmodum alię p̄parationes cū subiectis adueniunt suis. Et quidem s̄m verisimile apparet ex radicibus Aristotelis q̄ ipsa sit p̄paratio. Siquidez enī ipsa esset substantia: tunc intelligibilia quē sunt etiā per se formē rerum sensibilium non fierent: t̄ essent s̄m hoc intelligibile t̄ sensus res vna omni ex parte: t̄ ex ea parte qua est intelligibile non esset possibile cognoscere essentiam rerū. Finis deniq̄ huīus rei est q̄ sermo iste filii est sermoni formarum intelligibiliū: quē apparent in esse eoꝝ q̄ in eis non est aliud nisi rei sensate forma. t̄ nisi hoc esset: nullo mō daret ad cognoscendū scip̄az. substantia enim vniūs rei non facit alterius rei substantiam intellectam inquantum est alia ab ea. Et h̄c quidem res est cum alijs quē sunt hic necessaria: ad sciendum vnam de magnis rep̄hensionibꝫ: quas de his in alijs narrauimus locis. Confirmatio ḥo Alexandri est quia tenet esse per se notuz q̄ iste intellectus est in generabilis t̄ incorruptibilis: quoniam non habet naturam nisi possibilitatē t̄ p̄parationis. t̄ h̄ec res per deum non est res clara. Verū ipsa est dubitatione digna: atq̄ inquisitione. sed est cui contradic̄ potest: sicut contradiximus: qđ nunc p̄termittamus.

Loīn. 29. Hunc textū ideo feci ita longuz: qm̄ volo te scire q̄ in alijs codicibꝫ nō iuueni: sed sic scriptū legim⁹. v. Et q̄dem qui arguit q̄ ille intellectus est in generabilis t̄ incorruptibilis: ga h̄z solū naturā possibilitatē p̄parationis. nō est hoc sine dubitatiō: sed est cui h̄dici p̄t: qđ p̄termittamus. Nec plus iuueni in codicibus nostris: sed qm̄ rē nō vidi in p̄pria lingua: enītā exponere totū: est p̄terea alia cā: q̄ nos nō expouimus Auer. p̄t̄ba sonant. s̄z quātū ad rē mō siue ḥba illa prima sint in Arabico siue nō: p̄positū n̄m nō destruit. Intēdīmus enī dicere opinionē n̄faz de beatitudine: cū qua accepimus Auer. tāq̄ baculū. Sumit ḡp̄ corollarie vñ traxit arg⁹ suę positionis Alex. t̄ ingt. Et ex hoc trahit argumētū q̄ h̄c p̄paratio adueniat cū eē aīc: quē ad modum alię p̄paratio-nes. s̄. in sensibꝫ t̄ in religis. Lū subtis adueniunt suis. Ecce q̄ ex illis ḥbis Arist. cōclusit Alex. q̄ intellectus materialis sit p̄paratio: t̄ sit cū rōnali aīa adueniēs: t̄ p̄ oīs nō per se: sed cū alio generat. Et qđē s̄m verisimile. Lū nūc enumerat oēs p̄iecturas p̄ Alex. s̄. q̄ intellectus mālis sit p̄paratio. Primo. ga si intellectus eēt suba ipsa aīc: tunc intelligibilia quē sunt p̄ se formē rerū nō fierēt. s̄. sub eēt intelligibili. appellat intelligibilia formas rerū sensibiliū qm̄ intelligibilia sunt v̄lia: t̄ v̄lia sunt formē cōpositorū māliū: vt in p̄ de aīa declarauit. in expōne cōmenti. s̄. Est ḡh̄c p̄ntia. si intellectus eēt suba rōnali aīc: nūc v̄lia nō eēt intelligibilia: t̄ h̄c nō p̄bauit ipse: p̄t̄ m̄ deduci suppo-

nendo q̄ oīs virtus educta de potentia materiē recipit formas particulares tñi. Tūc arguo. si intellectus eēt suba aīc rōnali: quū apud Alexā. illa educat de po⁹ materiē: tūc eēt virtus educta de po⁹ materiē: t̄ sic non recipit nisi formas particulares: q̄re v̄lia nō eēt intelligibilia: t̄ adhuc sensibilia. Et eēt. Scđo arguit. si intellectus mālis eēt suba aīc intelligibile t̄ sensibile essent idē simplr. h̄c p̄ntia deduci p̄t̄ vt p̄. Nā si intellectus eēt virtus t̄ eētia aīc: tūc eēt educta de potētia māc: t̄ tūc intellecta eēt singularia: et p̄ oīs intellecta eēt sensus. I. res sensatē singulares t̄ demonstrat. Et ex ea parte. Tertio. si intellectus eēt suba animē: tūc p̄ intelligibile: inquātū intelligibile: non posset cognosci suba rei mālis t̄ sensibilis. p̄ntia non deducit. p̄t̄ m̄ deduci: ga si intellectus eēt suba aīc. eēt virtus corporalis educta de potentia materiē: vt dixi: t̄ per oīs intelligibile esset singulare. ergo non posset res singularis intelligi. sed tñ sentiri: t̄ particulariter cognosci: qđ nō est intelligi: t̄ sic per intelligibile inquātū intelligibile nihil cognosceretur: quū illud nō esset. Finis deniq̄. Ultio concludit q̄ res intelligibiles: t̄ res sensibiles non differunt. sed essent vna res in eēt: vt potest ex dictis p̄duci: vñ dicit. Finis deniq̄ huīus rei est q̄ sermo iste similis est sermoni formarū intelligibiliū. Non q̄ formē sunt intel ligibiles vere. Quē apparet in esse eoꝝ q̄ in eis non est aliud: nisi rei sensatē forma. Quasi dicat q̄ intelligibilia non differunt ab ipsis sensibiliibꝫ quātū ad rem: vult itaq̄ dicere q̄ iuxta dicta Alexandri op̄ dicere q̄ intelligibilia t̄ sensibilia non differunt in esse: sed sunt vnu rez: t̄ esse. Et hoc etiā cedimus nos t̄ omnes. Nam formē rerū naturaliū. vt apic mouere sensus: sunt formē sensibiles: vt ḥo mouent intellectum: sunt intelligibiles t̄ v̄les: t̄ q̄ intelligibilia t̄ sensibilia non differant: probat. d. Et nisi h̄c eēt: nullo modo. I. res mālis. Daret ad cognoscendum se ipsaz. Nam si esset intelligibile s̄m rez: t̄ eēt aliud a forma sensibili: tūc per ipsis intelligibile nō cognosceretur sensibile: cuius causam dicit. Substātia enim vniūs rei non facit subam alterius rei intellectam: inquantum est alia ab ea. Ergo si intelligibile eēt penitus diversuz a sensibili a quo abstrahit: nō posset illud cognosci per ipsum: ga per rem penitus aliam nihil cognoscitur: t̄ in supple nī per accidens. Nam diversuz potest per diversuz cognosci per accidens: vt substātia per cognitionem accidentium. Colligendū ergo de mēte Alexā. q̄ intellectus non sit suba aīc rōnali: scđo q̄ intelligibilia nō sunt alia a sensibiliibꝫ. h̄c duo Alexā. in his verbis voluit dice re. Et h̄c qđem. Nunquā inuit utilitatem scđi concessi ab Alex. ait enim q̄ illud z⁹. s. q̄ intelligibilia t̄ sensibilia sunt idem re: t̄ esse: est proficuū ad destruendum vnuū magnum errore. illud qđ credit Plato. Ipse enī posuit intelligibilia esse ideas separatas s̄m esse oīno diversas a rebꝫ sensibiliibꝫ. t̄ p̄terea ad ipm sequitur q̄ per illas res sensibiles non cognosceretur: cuius contrarium enitebat probare. sic igitur illud z⁹ est vñlē: quod ipse ait se alibi explicasse. Confirmatio. Nūc dat cām quare credit Alexan. intellectuz esse ingenerabilez t̄ incorruptibilez: t̄ vñlē bac ratiōe: ga nulla priuatio est gūbilis t̄ corruptibilis: sed intellect⁹ materialis est priuatio: vt per dicta cōstat: ga nō habet naturam nisi possibilitatē t̄ p̄parationis. ergo est incorruptibilis t̄ ingēnus. Ex us tria credit Alexā. primo q̄ intellectus non sit substātia animē rōnali. s. q̄ sit ipsa aīa omnino: scđo q̄ intelligibilia t̄ sensibilia sunt idem s̄m esse t̄ rem: t̄ differunt ratione: pro quāto sensibilia: vt sensu percepta: intelligibilia vt intellectu concepta: tertio q̄ intellectus materialis sit ingenerabilis t̄ incorruptibilis: t̄ hoc ga est priuatio intel-

Liber

ligibilium cum anima ipsa cōgenita. Auer. quantum ad hęc omnia contineat ipse enī vult intellectum materiałē non esse aiam rōnalem: sed partez animę rationalis de- fōris accedētem: vt diximus: ex qua z dianoea reddit̄ ra- tionalis aia tota. Cōcedit scđo qđ intelligibilia z sensibilia sunt idem re z esse: differunt cī ratiōe: pcedit tertio qđ intellectus mālis est ingenerabilis z incorruptibilis: dīt autem in quarto: qđ tacite Alexāder induxit ad proban- dum tertiu. s. qđ intellectus ipse sit priuatio intelligibiliuz: imo est actus z forma respectu corporis humani: est ḥo potentia intelligibilium: sic Auerroes vult qđ intellectus nullo modo sit corruptibilis. Alexander vult qđ saltem per accidens ad animę generationez z corruptionē cor- ruptur: z hoc subscr̄bit. d. Et hęc res per deum nō est clara: verum ipsa dubitatione dignasatq; ınḡsitione j̄q̄s dicat. qz l̄ quantum ad positionem in se sit vera: tamē quātūz ad motiuū eius nō est res nota: z pp̄terea addit̄. [S]z est cui cōtradici potest: sicut ḥdiximus l. s. 3° dē aia. cōmē. s. 7. i 4. l. Qđ nunc p̄termittamus: z sic Alexan. et Auerroes in tribus cōueniunt: sed in quarto tacite signi- ficate: non cōueniunt. Et sic si littera stat hoc modo: to- ta res patet: si ḥo stat secūdo modo: res est facilior: z ex te intelligere potes. ego ḥo rem nō baui in proprio fon- teideo hęc sufficiant ad textum.

CSed in hoc Aristoteles nō firmiter mani- festauit sentētiām suam: eo qđ superficies sui textus sustinet duo simul: primo. s. qđ sit per- mutabilis: scđo ḥo qđ sit separabilis.

Con̄. 30. Recitata positione Alexandri. z viso qđ in illa sentiē- dum est. nūc quanta sit in Arist. verbis obscuritas: z am- biguitas: vult brevibus perstringere. [E]st aut̄ sc̄iēduz qđ textus Aristotelis dant duo contraria. s. qđ intellectus sit corpori humano cōiunctus: z non separabilis: z qđ sit separabilis. scđo enī de anima sic dicit. [Quibusdam ḥo adhuc inest z fm̄ locum motuum, alteris autem intelle- ctuum z intellectus: vt hominibus: z si aliquod alterum b̄haut z honorabilius.] In qbus verbis satis accipi pōt qđ intellectus sit humano corpori cōiunctus z insepara- tus: z idem colligi potest locis fere innumeris: in textu ēt Aristotele, contrarium colligi nemo dubitat: dicit enī ibi- dem in secundo de anima sic. [Sed videtur genus alte- rum animę esse: z hoc solum contingit separari: quemad modū perpetuum a corruptibili.] Ecce directe p̄trarius b̄ius sic ergo ex verbis his opposita possunt colligi: z H̄ est qđ dicit: eo qđ superficies sui textus sustinet duo simul: primo. s. qđ sit permutable. s. corpori cōiunctus: z p̄ con- sequens ad illius transmutationem euariabilis: secundo ḥo qđ sit separabilis: z per consequens qđ non sit corpo- ri cōiunctus: vt per textus predictos satis constat.

CEt potest intelligi, p̄ separabile qđ nō sit vir- tus in corpore recipieñ divisionez corporis: sc̄z vt diuidatur fm̄ divisionez corporis: qz- uis a corpore necessariam habeat depēden- tiaz/mediāte animā: z p̄pter hoc sustinet qđ nō in toto separabilis sit: sustinet etiāz qđ se- parabilis sit: qz separabile nihil aliđ est: nisi quod est separabile. Et p̄pter hoc diximus hoc apud nos non bene esse declaratum.

Con̄. 31. Debes scire qđ forma duplicitate intelligi: z iungī subie- cto z materię. Uno modo qđ inest essentię materię dan- do materię eē: z perfectiuz esser: hoc modo virtutes cor-

De beatitudine

porum celestium insunt corporibus celestibus: scđo mō- ga inest materię diuisibiliter: z fm̄ ptes: ita vt tota sit in tota: z pars in parte: z hoc pacto forma recipit a materia diuisione: z esse extensem: ergo per oppositū potest in- telligi formam separari duplicitate: vel qđ inest materię: sed non diuisibilr: vel qđ separatur a materia: z quantuž ad esse extēsum: z quātūm ad dependentiam. Tunc bac diuisione stante docet cōcordare textus: g. s. quando ha- betur qđ intellectus est separabilis: intelligit qđ non sit vir- tus in corpore recipiens diuisione: iz dependeat a cor- pore: z in sit ei mediante anima. s. olanoetica: vel discursu- ua: que cogitatiua etiāz nūcupatur: z sic isti sermones nō contradicunt: qđ stat intellectum esse cōiunctum z sepa- ratum. Cōiunctū ppter dependentiā: separatum ḥo p- pter indiuisibilitatem: verū si capitur separabile pro eo quod diuisione z depēdentia est separabile: sic textus cō- structus ḥdicunt. z hoc dicit. sustinet etiāz qđ separabile sit: quia separabile nihil aliđ est: nisi qđ est separabile. quasi dicat. qđ accipiendo separabile pro eo qđ depē- nta z diuisione separatur: textus cōtradicunt. z ppter B. inquit. diximus hoc apud nos non bene esse declaratus: quia scilicet. nescimus quomodo Aristoteles utatur ver- bo separabile: z sic per ea que dicit in libris de anima nū- bil certi habetur. **D**ebet ambigere: nam apud Auerroē valet. hęc forma est separabilis diuisione: ergo est separa- bilis dependentia. hoc est. bene valet. hęc forma non est diuisibilis per diuisione subiecti. ergo est independentia z separata a subiecto: z simpliciter incorruptibilis. hęc sunt deducta in libro de substantia orbis: z in quere expositio- nem nostram. Et sic videtur qđ si intellectus est separa- bilis diuisione: non potest intelligi dependere a materia mediante anima vel per se: quim prima separatio infe- rat secundam: z sic laborauit ipse ad impossibile. **D**ic- ci potest vno modo qđ apud Auerroem incertum est an omnis anima indiuisibilis sit separata a subiecto: vt de animabus bouis z equi z ceterorum brutorum: quū sint virtutes apprehensiae. Sed posito qđ apud ipsum illa sic se habere: sit per se notuz: saltem apud omnes nō est con- cessum. Nam multi concedunt animam esse indiuisibi- lem: z totam in toto: z totam in qualibet parte: z tamē eē dependentem a materia: vt sunt animę brutorum perse- torum: z tunc Auerroes hic loquitur quantum ad illud quod per ipsum dici potest: vel per aduersarium verita- tis: vel per alius quemcūq;. Sic ergo vult habere qđ per ea que scribuntur in libris de anima non satis constat qđ de intellectus separatione senserit ipse.

CPreter illud qđ habemus ab octauo phy- sicoꝝ. Nam ibi dicit qđ nō diuiditur ad cor- poris diuisionez: nec est mixtus materię. re- linquitur ergo qđ in toto sit separabilis: z H̄ est contrarium cōiunctionis: z contradictionis huīus cōtrarietatis nō est declarata.

CDocet nūc ex quo libro sciri potest intellectus esse sim- pliciter diuisione z dependentia separatum: postq; ex li- bro de anima sciri nō potest. Et videtur qđ sua ratio pri- mo aspectu sit hęc. primus motor est virtus individua z fm̄ eē separata a materia. Intellectus est p̄mus motor, ergo intellectus est virtus separata z fm̄ esse z diuisione a materia. huīus tangit maiore dicens. **P**reter illud qđ habemus ab octauo physicom. Nam ibi dicitur qđ nō diuiditur ad corporis diuisionem: nec est mixtus mate- rie. s. depēdens in esse z conservari ab illa. z hęc est ma- ior, z loquitur de primo motore. deinde subscr̄bit cōclu- sionem

stionem. d. relinqut ergo q̄ in toto sit separabilis. s. diuisione et dependentia: et hoc est prariuz coniunctionis quę dicitur simplr inseparatio et punctionio: deinde laudat se. d. et co.

Q̄ones.

tradictio. i. solutio huius tristatis in libris de aia: et octauo nō est declarata ab aliquo aī me. Sed ambiget: nā minor huius rōnis est falsa: nam intell̄'s mālis nō est primus motor: quū sit istimus intellectuū separatoꝝ: vt dicitur in. 3. de aia. cō. 19. Scđo Aꝝ. declarauit idividuatitatem et imālitatem p̄mi via motus eterni. Sz vt dicit Auer. 7. p̄ phie. cō. 31. Mouit Aꝝ. intellectuū agētēz ponere abstractū factio v̄lūm. Tertio q̄ intell̄'s sit separabilis declarat per regulā traditā p̄ de aia. s. si aliquo operū est p̄priū contingit separari: vt dicit Themi. et Auer. ibidē. cōmen. 13.

Tx: Uno mō dici pot̄ q̄ Auer. omittit sermonē de itellec-
tu māli: et quasi incidēter trādit ad intellectuū agētēm: mō
intellectus agēs: et p̄mis motor sunt v̄nus et idē re et diffe-
rūt rōne. Nā p̄mis motor dicit̄ respectu p̄mi mobilis: et
iniquātū per viā p̄mi eterni motus est deductus: dī x̄o i-
tellectus agēs: put̄ est p̄n̄ intelligibiliū v̄lūm et abstra-
ctōz: et sic nihil p̄hibet minorez eē verā de intellectuū agē-
te. H̄c expositio stare pot̄: sed mihi non satissacit: ga-
nōdū de intellectuū agētē: qc̄z dixit: et p̄terea p̄clo est de
intellectuū māli. Melius ḡ dici pot̄: q̄. s. Auer. declarat
intēuz a simili: hoc. s. mō: dē q̄ mouet motu eterno: vel
equivalēti motui eterno: est simplr idividuum et separatum.
Lui addas hāc minorem: sed intell̄'s mālis mouet motu
eterno: vel opinione equalēti motui eterno: ḡ est indi-
viduū et simplr separatus: maior cōstat: nā opatio sua est
intelligere quod est abstractius motu celi: et sic cōclo est
inducta quasi per consimilem demonstrationē: per quaē
et de primo motore ratiocinatus est. Et tunc perspicuus
q̄ multis v̄ys potest demonstrari id de intellectuū: et oēs
fere incidūt in vnam: et sic difficultates cessant.

CAdhuc ēt q̄a virtus quelibet que nō dīui-
dit ad corporis diuisionē separabilis est.

Com. 33. Secūdo p̄ncipalr p̄ viā posita in libro de suba orbis:
idē arguit: et rō sic cōponit: oī forma seu v̄rt̄ ad corpo-
ris diuisionē indiuidua: est simplr separabilis: sz intell̄'s ma-
terialis est virtus ad corporis diuisionē idividua. ḡ sim-
pliciter separabilis. H̄c rō est subtīl disputata in libro
de suba orbis: et tu vide dicta n̄ra illic: et dicta alioꝝ.

CEt qui h̄z radices apud se: q̄ forme inue-
niunt que non h̄nt relationis nām: qd cōtra-
dicet esse p̄parationes hoc modo.

Com. 34. His expeditis redit ad Aꝝ. et ostendit q̄ dc̄m suū de intel-
lectuū māli est falsum. s. q̄ sit p̄paratio. et q̄si arguit. nulla
forma separata est p̄paratio: sed intell̄'s est forma separata
p̄nūc dicta: ḡ nō est p̄paratio: hāc rōne rāgit sub for̄ in-
terrogatiōis. d. Et qui h̄z radices apud se. l. s. nūc dictas:
et alibi. q̄ forme inueniunt: q̄ nō h̄nt relationis nām. i. q̄ ca-
rent dependētia a subiecto et mā: subaudi: et q̄ intell̄'s mā-
lis est forma h̄z. Quid cōtradicet hoc? dicendo sup. intelle-
ctū. Esse p̄parationes vel de nūo p̄parationū. Doc-
mō. Iquasi dicat nemo: et sic Alexander errat.

CAdulito fortius cum eo q̄d vidēmus in ee
huius p̄parationis: q̄ est vna numero in oī-
bus hominibus: plures tamē per accidens.
Qd in formis nō est materialibus: sed p̄ter-
mittamus hoc: q̄a alterius eget inq̄sitiōis in
loco alio: et redeamus ad dictū nostrum.

Com. 35. Ultimo cōtra Aristo. arguit. nulla forma mālis vel p̄-
paratio mālis est vna numero in oībus: sed intell̄'s mā-

lis est vnuis in oībus hoībus. ḡ non est p̄paratio vel for-
ma mālis. p̄mo ponit minorē. d. Multo fortius cuīz eo
q̄d vidēmus in esse huius p̄parationis q̄ est vna nūo in
oībus hoībus: plures tñ per accidēt. h̄c est minor: deinde
rāgit maiorem. d. Qd in formis nō est mālib? H̄c ma-
ior. s. ḡ nulla forma mālis est vna in pluribus: deinde se
excusat et remittit rē ad alid ips̄: et sic p̄spicuū est multis
modis peccatū Alex. Debes scire q̄ intell̄'s mālis p̄
essentia est vnuis nūo in hoībus oībus apud hūc: nā for-
mālis multiplicat inquātū recipit in subito quāto et exte-
so: ga x̄o intellectus mālis est separatus a mā et dimēsiōe
caret causa multiplicationis: et sic ponit eū vnuis numero:
est x̄o plures per accidēt: hoc est p̄ opiones diuersas de-
pendētes a diuersis intētōib? cogitatis: vel p̄ accidēt: ut
colūna est dextra et sinistra ppter relationē in aīali: et nō
in ea: sic intell̄'s est multus: relationib?. s. ad diuersos ho-
mines. Sz iuxta h̄c. ga ipse multa dixit de separabi-
litate: q̄ramus an intellectus mālis sit vnuis in oīb? homi-
nibus. Et lz Auer. in. 3. de aia. multis rōnib? et accumu-
late declarauerit intellectuū mālem eē vnuis nūo in oībus
hoīb? in p̄stī loco id vnuis rōne tñ amplexus est: et p̄su-
st in duab? p̄pōnib? p̄ prima. oē separatiū a mā fīm rez
et eē est vnuis nūo in tota eius spe. vt p̄ celli accepit. cō. 90. et
12. p̄ phie. cō. 49. Scđo ppō. intell̄'s mālis est re et esse
separat? a mā et corpore: vt in p̄stī loco syllogiçauit. Ex-
tus in p̄ figura dedit q̄ intell̄'s mālis est vnuis nūo in tota
eius spe: et in oīb? hoīb? quoꝝ est actus et forma: q̄nēad-
modū intell̄'s lūne in eius tota spe vnuis nūo est: et in oībus
partibus lūne vnuis nūo. B̄ vides potissimū argm̄ ei? ce-
tera ei? fundamēta scriptissimū in libro n̄ro de itellū: et in
expōne n̄ra de aia. Joānes Hādaūēsis in Auerroica fa-
milia vir laudatus multa scribit in. 3. de aia: et narrat ar-
gumēta oīa. p̄ Auer. et etiā h̄ eū: et nitit satissacere eis. Sz
certe ex eius tot discitatib? nōdū accepimus: quonā pa-
cto intell̄'s sit vnuis nūo: et possit eē for̄ pluriū loco et subie-
cto diuersis: ait eni Auer. p̄ meta. cō. 31. Unū eni nūo nō
inuenit in plurib? et sic ɔgregare plura ad vnuis est ipole.
et ibidē. cō. 28. ingt. Unū eni nūo nō p̄dicat de plurib?
idē et ibidē. cō. 46. Inḡt eni et ipole vt genus vle oīb? re-
bus sit vnuis nūo: qñ si ita eēt: tūc eēt pole vt vnuis num-
ero eēt in quolibet: qd est ipole. Tūc eni oīa eēt vnuis in
actu. s. idividuale: et sic videt repugnās in dictis eius p̄su-
teri intell̄'m māle eē vnuis nūo: et in eē: vt p̄dicari de plu-
ribus. Et Jo. cū suis v̄bis nullib? h̄c declavit. Iccirco p̄
declamus quo pacio h̄ possit Auer. soluere. Et dicam? p̄
q̄ apud ipm vnuis nūo seu idividuum iterdum sumit p̄ eo
qd cū alio p̄ diversitatē māc ponit in nūo: et B̄ v̄ vnuis
nūo positivē: vt Socrates et Plato. Nā est for̄ vel com-
positū p̄ mām et ei? accidētia diuersum nūo ab alio eius-
de spēi et nature. Alio mō sumit vnuis nūo p̄nativē: vt. 12.
meta. cō. 14. et est illud qd est tale p̄natōe dīclarū idividua-
les: ga sicut plura nūo sunt: q̄ includit dīclarū idividua-
les: sic vnuis nūo erit: qd caret idividuis differētus: vt mā
prima est vnuis numero apud ipm: similr et intelligētia lu-
nē vel cuiusvis orbis et deus dī vnum nūo. Dicimus eni
Socrate vnuis nūo. mām vnum nūo: et deum vnuis nūo: et
tertū est q̄nō eodē mō h̄ sic dicunt. Ulteriō dōm. q̄
vnum nūo in sui essentiā: et participatiōe efficiēt plura nu-
mero: vt p̄ma mā: et deus. Prima gdē eni mā in sui eē-
tia caret differētis idividuis: sz p̄t eis p̄cipare: q̄: sibi
possunt vnuis formae q̄bus p̄t diuersitatē h̄: et B̄ rur-
Guesa. de bea. b

sus est duplex. qdā: qdā actu & po^z & eētia est vnū nūo
 & cū hoc eius eē & gdditas sūt vnū simplr: & h̄ pacto de^z
 est vnus. De^z. n. est vnus nūo: ga caret vñtis iditidnis:
 & actu & po^z & eētia: & pticipatione: & cū h̄ in deo idē est
 esse: & gdditas: indiuidu^z & essentia: forma & formabile:
 vt dicit Aristo. aliud est qdā actu est vnū in essentia: & pti-
 cipatione plura: & cū h̄ eē & gdditas differunt in eo: vt mā-
 prima. Ex us sumi pōt quo pacto itell's mālis est vn^z
 nūo in spē: & in oībus. Dicit enī vnus nūo pūatiue: ga nō
 per inclusionē dīariū idiuindariū. Dicit scđo vnuz nūo p
 essentiā: ga in eo idē est esē & gdditas: indiuidu^z & spēs:
 vt deus: op̄z enī imaginari q̄ sicut egnitassī esset separata:
 est tñ ip̄sa: vt Plato dicit: eēt vna nūo in spē: & in oībus
 equis: sic intell's seu intellectualitas est tñ ip̄sa & separata:
 vna qdē per essentiā & in spē: nō alind indiuidu^z ab ip̄sa
 gdditate. Et per h̄ pspicu^z pmo q̄ intell's est vntis nūo
 & indiuidu^z q̄ quoce: s̄l'r pspicu^z itell'ctū eē aliquo mo-
 do plura: quātū plurib^z est actus. Nā vt sic acgrit qdā
 pluralitatē: vt colūna respectu aialis dī dextra & sinistra:
 in se aut nullū boz dicit. & physicē auscultatiōls. cō. zo.
 Imaginādū enī est ex intell'u māli & dianoetica partēq̄
 apud Auer. cogitatiō dī: pscī vna aiam: quē rōnalis dī:
 numerata ad corporoz differētiā: & itell's sit vnus. Ut-
 terius segtū q̄ intell's est vnus nō minus q̄ spēs dicit
 vna. & hoc Plato ait de ideis: & ideo nibil phibet eē vna
 oīum: vt vna est egnitas oīum equo: sic vnus intellect^z
 specie oīum boīum: & aīc sunt diuerse nūo vt diximus: et
 hoc nō dū vidit Joānes. Sz vnu dub^z tñ restat. s. de
 causa huīus copulatiōis. s. intell's mālis & boīs: & nos nou-
 lognūr de causa finaliā illa apud oēs est pūctio debū-
 ta partiū vñtis: quē exigit vt sit aliqd mediū iter cor-
 poralia & incorporalia: sed q̄rimus de cā effectua pdictē
 copulationis. Rūdet Joānes q̄ nō est aliqua cā actua
 nīs per accīs: sicut enī ignis quantū est ex pte sua semp
 arderet: q̄ aut nō ardeat mō hoc cōbustibile: & postea ar-
 deat: huīus nō est causa effectua nīs p accīs. s. respectu
 huīus: quis cōbustibile apponit igni. ita hic. Nāliter enīz
 intell's perficit corpus humānū suo mō: ita q̄ ex pte sua
 nīs deficit quīn semp qdūcūq̄ corpus humānū pīceret:
 ga tamē non pōt corpus pīceret: nīs existat in actu: ideo
 generās Socratē est causa per accīs istius copulatiōis:
 & nō est q̄rere huīus aliaz cām agentē: sicut aperiēs fene-
 strā causa illuminatiōis: & appropinquās cōbustibile cā
 cōbustionis. Hēc est rūsio Joānisi. 3. de aia. Sz pace
 sua hec respōsio falsa est. p̄ generās boīem intēdit gñare
 eu vt in specie reponit. & physicē auscul. sed bō genit^z non
 reponitur in specienīs p̄ intellectū mālez apud Auer. q̄
 per se intēdit copulationē intell's mālis cum boīe: & p̄ co-
 sequēs agēs est per se. Scđo dans p̄ se sūmā dispōne^z
 p̄ aliqua forma: dat per se & est agēs per se vñtis illi^z iā
 mā: sed bō gñans dat dianoetica partēique est summa
 dispositiō: qua intell's īest homini. ergo est agens per se
 copulationis. Dōm q̄ apud Aristo. in libro de gñatiōe ani-
 malū. q̄ pater mouet ad aiam sensitiam: cuius vltima
 & perfectissima pars est dianoetica: quē est media ps̄ for-
 me boīs. Hēc quā cito est p̄sens in materia: sibi per eēn-
 tiām copulat intellectus: de foris. s. accedēs (vt dicit) Ex
 quib^z tota rōnalis anima cōstat: quē deinceps fit tota for-
 ma homini: & per hēc salutatur generatio. nā gñatio ho-
 minis terminat pmo ad boīez: formaliter ad rōnale ani-
 man ratione vñtis partis. s. dianoetica. Et sic q̄quid est
 causa per se animē rōnalis est causa per se illius copula-
 tionis: quīn rōnalis anima nō sit aliud q̄ ille binarius:
 s̄z intellectus: & dianoetica apud Aristo. & hec ignorauit
 Joānes. Debes tamē scire q̄ huīc positioni cōtradi-

ximus in libro de intellectu apertissimis demonstratio-
 nibus: & perfoluius rōnes pro isto viro. Et qm̄ hēc sūt
 tñ narrata: qui vult veritatem fidet: querat ibidem. Ibi
 enī declarauimus positionē hanc non male eē nūcupa-
 tum plasma hoc est figmentū. Sed diximus hēc quātū
 p̄bīs l̄z & potissime contra Joānē: qui & in p̄blosphīa:
 & theologia (vt mībi videtur) heresiāquit.

Et dicamus q̄ nulla duarum sententiarū
 horum hominū: qui vocati sunt scientia^z
 inquisitores de secta existentes Aristotelis
 de intellectu: est apud eos aliquid: quod de-
 neget istum intellectum materialem intelli-
 gere intellectus abstractos: ita vt efficiat in-
 tellectus abstractus vnum cum eo.

Hactenus de intellectu materiali omnes q̄stiones per-
 terminauit: vt si sit pmo: deinde quid sit: deinceps qualis
 sit: hoc est quē peculiaritates sive idiotropie ac proprie-
 tates sibi insint: post hēc quare talis sit: nunc ad rem pro-
 positam cōdescendit: ac ad operis totius sinez elaborare
 pponit. v3. an intellectus materialis possit abstractos in-
 tellectus intelligere: & si potest: quāna via assēquatur.
 Accepit autē pmo consensum oīum peripateticōū:
 tam eorum qui materialē intellectum assēuerarunt esse
 perpetuum: q̄ ceterorum qui eum genitum esse auspica-
 ti sunt: nam bi omnes & si in natura eius discrepant: bac
 in peculiaritate conueniunt: eum. v3. posse intellectus se-
 paratos cognoscere: & ga cognoscere est multiplex: vt p
 intentionem & re ipsa abstractam: & per propriam ipsius
 cogniti essentiam. Intellectus enim materialis res natu-
 rales & materiē cōcretas cognoscit: & separatas ipsas na-
 turas: illas quidem per intentionem: quā nostri speciem
 vocant: separatas & rebus ipsies: has & per essentias ear-
 rum: quīz ip̄se sint tñ ip̄se consistentes ac absolute: nūl-
 ligib^z materiē concreta: dum intellectus materialis p̄bli-
 cas apprehendit res: cū illis vnum sit per intentionem &
 rebus ipsies separatam: dum & res absolutas cognoscit:
 efficitur vnum cum eis per essentias: cogniti. v3. & cognos-
 centis. propter hēc subscrbit. Ita vt efficiatur intelle-
 ctus abstractus] quem agentem vocant. Unum cū eo I
 quem materialē diximus: non quidem per intentiōēz:
 sed per vtriusq̄ essentias. Hoc igitur est quod petit tāq̄
 consensum omnium peripateticōrum. Addit etiā (Qui
 scientiarū inquisitores sunt) naz theologi & qui practi-
 cis vtuntur scientiis: intellectum materialem illos intel-
 ligere autunant: verum nōdum quīm corpori est inti-
 cus: sed ab illo exolutus: quod sit in interitu ipso boīuz:
 vt posterius adamusim absoluimus.

Declaratū est enī q̄ illud qdā itelligitur de
 abstractis non est aliud q̄ intelligere rē que
 per se stat. v3. intellectum agentem.

Addit (Ita vt efficiat intellectus abstractus vnu^z cum
 eo) Nunc hoc declarat: naz vt diximus mālis intellect^z
 intelligit res physicas: nō tñ efficitur per essentia vnum
 cum eis: vt Empedocles credit: sed per intentionem. Naz
 res ip̄se physicē per se nō consistent: nec sunt tñ ip̄se in-
 tellectus & agens: ceteriq̄ intellectus exoluti: quī ip̄se
 sint tñ ip̄se: ac proprijs essentij consitant: proprijs etiā
 essentij cognoscēt: hoc autē vt diximus nībil aliud est:
 q̄ intellectum mālem effici per essentia vtriusq̄ vnum
 cum eis: & pp̄terea inquit. Declaratum est enim q̄ illud
 qdā intelligitur de abstractis non est aliud q̄ intelligere
 rez: que per se stat. v3. intellectū agentem] qui est ip̄se tñ
 ip̄se: &

Com. 36

Com. 37

ipso; et ita si intelligens efficitur unum cum re cognita: hac in cognitione efficietur unum per essentiam: non autem per intentionem et re ipsa abstracta decisam: quia minime decidi possit: quia ipsa sit consistens: inquit ipsa.

CEt iste intellectus malis si est substantia eterna: ut expositores oes testatur: non est impossibile ei intelligere rem eternam. Et si est propriatio soluz: ut dicit Alexander: non innenit ratio per quam omegari possit: quin efficiat eternum: veluti Aquenalar fatetur.

Lom. 38. **C**Quia accepit virosq; v3. ponentes malem intellectum eternum: et ponentes eum genitum corruptibilemque assuefasse eum posse cognoscere exolutum intellectu: hoc expedit addens discrimen virtutis in sectis. Ponentes namque eum eternum: duo satentur: et quod possit absolutos intellectus cognoscere: et quod non opus sit ut non eternum fiat eternum. Nam ipse sui idiotropia ac essentia eternus est: ponentes vero eum genitum: duo etiam autem vel coguntur dicere: et quod possit absolutos cognoscere intellectus: et quod non eternus efficiatur eternus: quod hoc ratione accipias: cognoscere unum cum cognito: ut sensu oium accepit: quod autem sicut unum cum eterno: opus est ut eternitate adipsicatur: aliter non unius: sed diversa et distincta fieret: qua et re si illa ipsa materialis et caduca preparatio intellectu eternum agentem v3. apprehendat: quia opus sit ut eternitate adipsicatur: eo quod cum illo unum sit per essentiam: erit consitaneus ut non eternus efficiatur eternum: quod Aquenalar procedit. Non stri catholici contingentes a se nam effici ab alio eternam ponunt: ronales enim alia quia a se sic contingunt: quia ceperit esse a deo ipso eternitate adeptus est: et Aquenala et Plato multis accumulatis ronibus id approbarunt: nos vero in commentariis nostris de celo re habemus absoluimus: nunc satis ad rem ipsas accepisse sit peripateticos illud denegasse: ad quorum metem hec Auger. scribit: quem dicit clara sunt.